
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«С5 » Cttwccf 2022 года № (и ~с 5/2 г - vs?

г. Санкт-Петербург

Об установлении границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятный знак «Взрыв», на рубеже обороны 

Ленинграда, где в августе 1941г. находилось одно из орудий крейсера «Аврора» 
и где сражались моряки-артиллеристы КБФ, в составе батареи из 9 орудий», 

расположенного по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский 
муниципальный район, Виллозское сельское поселение, д. Пикколово, 

памятный знак «Взрыв»

В соответствии со статьями 3.1, 9.2, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 
года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации», статьей 4 областного закона 
Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной 
охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
расположенных на территории Ленинградской области», пунктами 2.1.2, 2.3.7 
Положения о комитете по сохранению культурного наследия Ленинградской 
области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 
24 декабря 2020 года № 850, приказываю:

1. Установить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятный знак «Взрыв», на рубеже обороны Ленинграда, 
где в августе 1941г. находилось одно из орудий крейсера «Аврора» и где сражались 
моряки-артиллеристы КБФ, в составе батареи из 9 орудий», расположенного по 
адресу: Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный район, Виллозское 
сельское поселение, д. Пикколово, памятный знак "Взрыв", согласно приложению 1 
к настоящему приказу.

2. Установить режим использования территории объекта культурного 
наследия регионального значения «Памятный знак «Взрыв», на рубеже обороны 
Ленинграда, где в августе 1941г. находилось одно из орудий крейсера «Аврора» и 
где сражались моряки-артиллеристы КБФ, в составе батареи из 9 орудий», 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный 



район, Виллозское сельское поселение, д. Пикколово, памятный знак «Взрыв», 
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере 
объектов культурного наследия:

- обеспечить внесение сведений об установлении границ территории объекта 
культурного наследия регионального значения «Памятный знак «Взрыв», на рубеже 
обороны Ленинграда, где в августе 1941г. находилось одно из орудий крейсера 
«Аврора» и где сражались моряки-артиллеристы КБФ, в составе батареи из 9 
орудий», расположенного по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский 
муниципальный район, Виллозское сельское поселение, д. Пикколово, памятный 
знак «Взрыв» в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;

- направить копию настоящего приказа в федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление 
государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение 
Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, 
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, его 
территориальные органы в срок и в порядке, установленные действующим 
законодательством.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области - 
председатель комитета по сохранению 
культурного наследия В.О. Цой



Приложение № 1
к приказу комитета по сохранению

культурного наследия
Ленинградской области

от «<?/ » 2022 г. № С-/- ??

Границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятный знак «Взрыв», на рубеже обороны Ленинграда, где в 

августе 1941г. находилось одно из орудий крейсера «Аврора» и где сражались моряки- 
артиллеристы КБФ, в составе батареи из 9 орудий», расположенного по адресу: 

Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный район, Виллозское сельское 
поселение, д. Пикколово, памятный знак «Взрыв»

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ:

- граница территории объекта культурного 
наследия регионального значения

- граница кадастровых земельных участков



ЭКСПЛИКАЦИЯ:

1 - памятный знак «Взрыв»

2 - мемориальная плита с портретом А.А. Антонова

3 - мемориальная плита, расположенная южнее памятного знака

4 - морской якорь петровского времени

5 - орудийный дворик со станиной 2-го орудия

Координаты поворотных точек границ объекта культурного наследия регионального 
значения «Памятный знак «Взрыв», на рубеже обороны Ленинграда, где в августе 1941г. 

находилось одно из орудий крейсера «Аврора» и где сражались моряки-артиллеристы ЕБФ 
в составе батареи из 9 орудий», расположенный по адресу: Ленинградская область, 

Ломоносовский муниципальный район, Виллозское сельское поселение, 
д. Пикколово, памятный знак «Взрыв»

в МСК-47, зона 2

9



Номер 
поворотной 

(характерной) 
точки

Координаты поворотных (характерных) точек в местной системе 
координат (МСК-47, зона 2)

X У
1 409408,54 2204760,58
2 409371,63 2204785,54
3 409352,29 2204758,60
4 409342,19 2204732,96
5 409327,88 2204725,59
6 409318,31 2204711,14
7 409315,99 2204691,89
8 409303,70 2204685,83
9 409301,21 2204680,10
10 409313,76 2204658,01
11 409321,30 2204657,21
12 409332,22 2204657,60
13 409353,92 2204664,00
14 409376,18 2204692,88
15 409395,14 2204740,44
1 409408,54 2204760,58

Текстовое описание границ территории объекта культурного наследия:

От точки 1 к точке 2

От точки 2 к точке 3

От точки 3 к точке 4

От точки 4 к точке 5
От точки 5 к точке 6

От точки 6 к точке 7
От точки 7 к точке 8

От точки 8 к точке 9
От точки 9 к точке 10

От точки 10 к точке 13

От точки 13 к точке 14

От точки 14 к точке 15

От точки 15 к точке 1

- в юго-восточном направлении параллельно линии электропередач на 
расстоянии 10 метров от нее;
- в юго-западном направлении параллельно центральной аллее 

мемориального комплекса на расстоянии 15 метров от нее;
- в юго-западном направлении параллельно южной границе 

земельного участка 47:14:0610009:1 на расстоянии 5 метров от нее;
- в юго-западном направлении 16 метров;
- в юго-западном направлении параллельно южной границе 
земельного участка 47:14:0610009:1 на расстоянии 5 метров от нее;
- в западном направлении 19,4 метра;
- в юго-западном направлении параллельно южной границе 
земельного участка 47:14:0610009:1 на расстоянии 5 метров от нее;
- в юго-западном направлении 6,3 метра;
- в северо-западном направлении параллельно южной границе 

земельного участка 47:14:0610009:1 на расстоянии 5 метров от нее;
- в северном направлении параллельно бровке откоса на расстоянии 5 
метров от нее;
- в северо-восточном направлении параллельно северо-западной 
границе земельного участка 47:14:0610009:1 на расстоянии 10 метров 
от нее;
- в северо-восточном направлении параллельно северной границе 

земельного участка 47:14:0610009:1 на расстоянии 15 метров от нее;
- в северо-восточном направлении параллельно центральной аллее 

мемориального комплекса на расстоянии 30 метров от нее.



Приложение № 2
к приказу комитета по сохранению

культурного наследия
Ленинградской области

от 2022 г. № fZ-fj/rgrT'r'?

Режим использования территории объекта культурного наследия регионального значения 
«Памятный знак «Взрыв», на рубеже обороны Ленинграда, где в августе 1941г. находилось 
одно из орудий крейсера «Аврора» и где сражались моряки-артиллеристы ЕБФ, в составе 
батареи из 9 орудий», расположенный по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский 

муниципальный район, Виллозское сельское поселение, д. Пикколово, памятный знак 
«Взрыв»

Режим использования земельного участка в границах территории объекта культурного наследия 
предусматривает сохранение объекта культурного наследия - проведение работ, направленных на 
обеспечение физической сохранности объекта культурного наследия, а также выполнение 
требований Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» в части установленных 
ограничений к осуществлению хозяйственной деятельности в границах территории объекта 
культурного наследия:

1. На территории объекта культурного наследия запрещаются строительство 
объектов капитального строительства и увеличение объемно
пространственных характеристик, существующих на территории объекта 
культурного наследия объектов капитального строительства; проведение 
земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за исключением 
работ по сохранению объекта культурного наследия или его отдельных 
элементов, сохранению историко- градостроительной или природной среды 
объекта культурного наследия.

2. На территории объекта культурного наследия разрешается ведение 
хозяйственной деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения 
сохранности объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 
функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.

3. Требования к осуществлению деятельности в границах территории объекта 
культурного наследия устанавливаются законодательством Российской 
Федерации и Санкт-Петербурга об объектах культурного наследия.


